multipliciter est di/ïhsa, fraternitati vestrae per apostolica scriptatuan amus et tliïstn'trtepraecipimus, quatenus provinciale cott
Ctltum evocetis, in quo solenniter et generaliter statuatis, ut per
singulas parochias publice proponatur, quod, si quis a sede apo
stolica literas impetrarent, quarum tenor possit esse suspectus, et
eis uti voluerit, ut statutam poenam evadat, primo [iat collatio de
falsa bulla cum vera, et si eam invenerit falsitate notandam, epi
scopo dioecesano, abbati vel archidiacono loci easdem literas non
differat praesentare, qui veritate comperta illum, qui tales literas
reportavit, si laicus fuerit, excommunicationi subiiciat; si clericus-1
eum ab o/jicio bene/icinque sus-pendat,] &. 1. Ad haec Ad
iicientesü statuimus, ut generalem excommunicationis sen
tentiam promulgetis, quam per sin ulas parochias faciatis
frequentius innovari, quod, si quis alsas literas se habere
cognoscit, infra7 viginti3 dies literas illas aut destruat, aut
resignet, si poenam excommunicationis voluerit evadere;
quam, nisi forsan in mortis articulo, sine speciali mandato
nostro a quoquam9' nolumus relaxari. Nec, etiamsi prae
sumpta fuerit contra hoc absolutio, quicquam habeat hrmi
tatis, ne forte post tempora nostra falsitas interim oct.-ultamcui
quam valeat praeiudicium generare. [Ceterum etc. Dat. Romae
ap. S. Petr. XIV. Kal. Iun. Pont. nostr. Ao. I. 1198.j

C A P. V. 1

l'onit novem modos talsnndi literas papales.

Idem Archiepiscopo? et Canonicis
Mediolanensibus.

Licet ad regimen iapostolicae sedis, quae dante Domino
universarum ecclesiarum mater est et magistra, insu/i'icientesnos
vita et scientia reputemus, quantum tamen nobis Dominus in'-*
sua miseratione concesserit, ab his proposuimus abstinere, per
tuae nobis possit merito derogari ,- quanquam ea: infirmitatis
humanae defectu non sic formam perfectionis semper et in
omnibus imitari possimus-4, quin aliquid aliquando in noslris
subrepat operibus, uod minus circumspectae providentiae ualeat
imputari-"; quod tamen non eo:industria vel scienth certa,. sed
interdum ea: ignorantia vel nimia occupatione cmttingit. [Signi
/ïcastis siquidem nobis per literas vestros, quod,-quum quaedam
vobis fuissent literae praesentatae, per quas 00th tltslt'tt'lt'prae
cipere videbamur, ut [. de Cimilian. clericum ecclesiae pesti-ae in
canonicum reciperetis et Iratrem, nec aliqnem altum tt)-ca."th
cum vocaretis, donec ipse praebendae Inque/ieiuniplenarie-[iussa
adeptus, earum. tunm-e diligenter inspecto ei: eas credidistis de
nostra Conscientia processisse, vel, si etiam processui-mtt, per
nimiam fuisse importunitatem obtentas.] Ceterum quani easdem:
literas, sicut viri providi et discreti ad nostram remisi.-setis?
praesentiam, ut era earum inspectionepleniusnosceremus, utrum
a nostra conscientia processissent, plus Ilt-('Is inventum-s,qinon
ve.-ura9 fm'sset discretio suspicata. Nam licet in sitio dn.-tannuts
et forma scripturae aliquantulum coeperimus dubitare, bullam
tamen veram invenimus, quod primum tios m vehementem ad
mirationem induz'it, quum literas ipsas sciremus de nas-tra cou
scientia nullatenus emanasse. Bulla-ut igitur hinc aule diligentius

. n. arehle . s. Sabinae cardinali et sui'i'ragausis eius: Reg.: —
ääuæzfm. s) Eliqula: ai.- dent: F 4) Ipsum: (Iacob,-eum: ("0Reg.
5) add.: fuerit: a. 6) add.: etiam: Ff) ?) intra: wu. ltohin. a) XXX.:

- .. Gabe-A . 9 uocun ue: 'C . '
F, XCVII).V. 1) titi-t)u?" ex 1:29. Ital. !, sis.; (.'-"tb.uitet. ut. tit. :. ss.;

p. lu. :. 2. t.. i. (5, H.) 2) archiep. et archipresb. et can. Med.: (.'/n:
archipr. et ean. Med.: cþ; arehidiac., archipr. etc.: ut Rtg.: — I'btttmst
ne. 3) inspiraverit ut: Cb; deest: Cc 4) possumus: die .;) cuiu
pntarl: 6) conscientia: (.'ube 'l) remiseritis: Ca; remisistis: Lc

9) nostra: cs; lu eis nostra: me.a) ex: dcest: Ol:
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intuentes, in superiori parte, quae [ilo adhaeret, eam aliquantu
lum tumentem reperimus. Et quum 'tum ex parte tumenti sine
violentia qualibet aliquantulum attrati Iberis.-temus,bulla in [ilo
altero Wremanente, [ilum ex parte illa" fuit ab ipsa sine qualibet
ili/)icnltate avulsum, in cuius summitate adhue etiam incisiom's
indicium apparebat. l'er qatul liquido deprehendimus, bullam
ipsum ex aliis literis extructam [lasse, ac illis per vitium falsitatis
insertam, sicut ex literis ipsis plenius agnos-cetis,quas ad maiorem
rertitudinem volu's duximus remittendus. [Quum igitur tantus
excessus relinqui non debeat aliquatenus impunitas, discretioni
vestrae per apostolica scripta utaiulamus et districte praecipimus,
quatenus dictum [., nisi infra XX. dies post harum susceptionem
:: vobis cmnmonilus ad praesentiam nostram cum testimonio
literarum resti-urqu satis/acturus accesserit, extunc ab omni ec
rlesiastico bene/ïeio et clericali o/jïeio, sublato cuiuslibet contra
dictionis et tt])pt'l/ttlitmis obstaculo, suspendatis, vel, si beneficio
caret, anatlu-matxk-t'um st.-utentia inundetis, quam ab hac culpa
non de fut.-ili sit credendus inanimis-, quam nec per fratres, nec
per oonsanyuineos nostros nos, licet saepius rogatos, potuisset in
ducere, ut super hoc nostras cobt's literas mitteremus. quo
fraudem auctoris, etsi principalis falsarius ipse non fuerit,
su/jïcienter agnoscere potuisset, praesertim quam eo tempore
praesens [itis-sedicatur, quo eontra [al.-cariusde communi fratrum
emis-iliopublice constituimus inter cetera, sub poena excommuni
t-utiouzs /irmiter inhibentes, ne qtu's literas apostolicas nisi de
untou nostra velbulla/oris nostri reciperet, illis duntaxat exceptis,
quibus propter dit/uitalis excellentiam intlulsimus, ut per nuncios
/itleles et notos id ipsum possent e/Iicere.) Ut autem varietates
huiusmodi falsitatis circa nostras literas 12, quas hactenus de
pre/tendimus, vos ipsi de cetero deprehendere valeatis, eas 15
vobis praesentibus literis duximus exprimendas. Prima
species falsitatis haec est, ut falsa bulla falsis 14literis ap
ponatur. Secunda, ut filum de vera bulla extrahatur ex
toto, et per aliud Filum immissum falsis literis inseratur.
Tertia, ut Elum ab ea parte, in qua charta plicatur, incisum,
cum vera bulla falsis literis immittaturlö, sub "3 eadem
plicatura cum filo similis canapis restauratum. . uarta,
quum" a superiori arte bullae altera pars fili sub p umbo
rescinditur, et per i em filum literis falsis inserta reducitur
infra'ö plumbum. Quinta, quum literis bullatis et redditis,
in eis aliquid per rasuram tenuem immutatur"). Sexta20,
quum scriptura literarum, quibus fuerat apposita vera bulla,
cum aqua vel vino universaliter abolita seu deleta, eadem
charta cum calce et aliis iuxta consuetum artificium deal
bata de novo rescribitur. Septima, quum chartae, cui fuerat
:: Jposita vera bulla, totaliter abolitae vel abrasae, alia sub
ti issima charta eiusdem quantitatis scripta cum tenacissimo
glutino coniungitur". Eos etiam a crimine falsitatis non
reputamus immunes, qui contra constitutionem nostram22
scienter literas nostros non?3 de nostra vel bullatoris nostri
manu recipiunt. lllos24quoque, qui, accedentes ad bullam25,
falsas literas caute proiiciunt, ut de vera bulla cum aliis
sigillentur. Sed hae duae species falsitatis non possunt
fac:le'-""comprehendi", nisi vel in modo dictaminis, vel in
forma scripturae, vel qualitate chartae falsitas cognoscatur.
ln ceteris autem diligens indagator falsitatem oterit
diligentiusintueri, vel in adiunctione Glorum, vel in col atione
bullae, vel motione vel obtusione, praesertim si28 bulla non
sit aequalis, sed alicubi?" magis sit tumida, et30 alibi magis
depressa. [Si veroetc. Dat. Spoleti II. Non. Sept. 1th.]